
 

Zašto smo stalno užurbani? 
 

Dajite i dat će vam se: mjera dobra, nabijena, 
natresena, preobilna dat će se u krilo vaše jer 
mjerom kojom mjerite vama će se zauzvrat 
mjeriti. U današnjem evanđelju Isus nam 
objavljuje Božji zakon o davanju i prima- 
nju koji kao i svi ostali Božji zakoni postoji 
odvijeka i tu je radi našeg dobra, svidjelo 
 se to nama ili ne, prihvatili mi to ili ne. 
Isus kaže „Dajite“, a ne „Dajte“. Dajite znači 
davati stalno, ne samo jednokratno, ne samo 
milostinju na misi ili 2 kune kad sretneš 
siromaha na ulici. Dajite nije radnja nego stav 
srca. A što da dajemo, Isuse? Kome da 
dajemo, Isuse? Svi znamo da možemo davati 
materijalno i time pomagati ljude u potrebi, 
ali ono čega često nismo svjesni je da 
današnji prosječan čovjek u zapadnom 
svijetu ponajviše oskudijeva u vremenu. Ljudi 
kao papige hodaju i viču: „Nemam vremena, 
nemam vremena.“ Postali smo siromasi 
vremena. Svega ostalog imamo, netko u 
većoj, netko u manjoj mjeri, ali generalno 
gledajući materijalno ne stojimo ni približno 
tako loše kao s vremenom. U Hrvatskoj ljudi 
ne umiru od gladi, barem ne javno, uvijek se 
nađe netko tko će nahraniti gladnoga.  
Ali kako to da smo upali u ovu neprestanu i 
bolesnu užurbanost i došli u stanje teške 
bijede i oskudice s vremenom? Ako pogleda-
mo na Isusovu objavu zakona o davanju i 
primanju, možemo naslutiti gdje je korijen 
ove naše bijede: prestali smo davati. Zatvorili 
smo svoje srce Bogu. Nemamo vremena jer 
ne dajemo vrijeme Bogu. Ako i dajemo, 
dajemo mrvice, ostatke, a Isus kaže: mjerom 

kojom mjerite vama će se zauzvrat mjeriti. U 
gužvi si stalno pa nemaš vremena za 
svakodnevnu molitvu krunice ili za svetu 
misu ili za susret s Bogom u drugom 
čovjeku u potrebi, u svome djetetu, ženi, 

mužu. Nije istina! Imaš 24 sata u danu, samo 
što to vrijeme koje možeš dati Bogu da ti ga 
čudesno umnoži, ti razbacuješ na kojekakve 
„vrlo važne stvari“. Svakog dana naporno 
radiš, ali bez blagoslova, svakog dana gledaš 
tri dnevnika i pratiš sve portale: nema 
utakmice koju nisi pogledao, izlasci, kafići, 
knjige, serije, filmovi, beskonačna 
dopisivanja, facebook, izležavanja, 
odmaranja, cigarete, kave, pića, beskonačne 
prazne priče i beživotni hobiji. Nismo svjesni 
koliko vremena rasipamo. Iako nam je to 
pomalo teško shvatiti, vrijeme nije nastalo 
samo od sebe nego ga je Bog stvorio i Bog 
njime upravlja. Vrijeme je Božji dar čovjeku i 
jednako nam je svima darovano 24 sata u 
danu. Pitanje je samo što radimo s darovima 
koji su nam dani. I ako pogledamo Božju 
zapovijed Dajite i dat će vam se, onda nam 
postaje sve jasno. Dakle, Bog nas poziva da 
primljene Božje darove ne zadržavamo za 
sebe, nego da ih dajemo njemu i da će nam 
on blagosloviti naše davanje, da će umnožiti 
naše prinose mjerom koju ljudski razum ne 
može dokučiti. Najbolje se to vidi kad Isus s 
nekoliko ribica i jednako štruca kruha nahrani 
mnoštvo ljudi. Bogu ništa nije nemoguće! Na 
nama je da se odvažimo i počnemo davati 
Bogu. I naše materijalno, i naše vrijeme. 

Ivan Radoš, muž i otac
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za novokrštenog Vilima Milasa Vuletina. Roditeljima čestitamo na krštenju djeteta, a 

njemu želimo blagoslovljen rast u obitelji i župnoj zajednici! 
 za pokojne Dragicu Rosandić i Ivana Živka, koje smo pokopali prošloga tjedna, te one 

čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Post i molitva ZA ŽIVOT 
Ljubljeni braćo i sestre, tražimo 
dobrovoljce koji su spremni postiti o kruhu 
i vodi tijekom nadolazeće korizmene 
kampanje 40 DANA ZA ŽIVOT.  
Ideja je da naša Župa duhovno prati 
kampanju tako da napravimo raspored da 
svaki dan netko od župljana naše 
Župe postom i molitvom 
duhovno prati i snaži kampanju 
te tako zahvaljujemo Isusu i 

dajemo svoj udio u borbi za obranu 
nerođene dječice, za ozdravljenje ljudi od 
rana pobačaja i za prestanak zla abortusa u 
našoj domovini i u cijelom svijetu.  
Kampanja traje od 6.ožujka do 14. travnja 
ove godine.  

Prijave na: 091/263-55 77 ili: 
ivanderados@gmail.com. 

Ivan Radoš 
P.S. Milost zajamčena! 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 24. veljače sv. Modest 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Vlado Slovaček 

1Sam 26,2.7-23;Ps 103; 1Kor 15,45-49; Lk 6,27-38 18,30 + ob. Marjanović 

PONEDJELJAK, 25. veljače Donat 
 Nema mise. 

Sir 1,1-10; Ps 93; Mk 9,14-29 

UTORAK, 26. veljače Aleksandar 
18,30 Kolektivna 

Sir 2,1-11; Ps 37; Mk 9,30-37 

SRIJEDA, 27. veljače Gabrijel 
18,30 Na nakanu 

Sir 4,11-19; Ps 119; Mk 9,38-40 

ČETVRTAK, 28. veljače Roman 
18,30 + Ivica i ob. Bračun 

Sir 5,1-8; Ps 1; Mk 9,41-50 

PETAK, 1. ožujka Albin 
18,30 Kolektivna 

Sir 6,5-17; Ps 119; Mk 10,1-12 

SUBOTA, 2. ožujka Agneza 
18,30 

+ Luka, Lucija, Ivica i Franja 
Bićan Sir 17,1-15; Ps 102; Mk 10,13-16 

NEDJELJA, 3. ožujka Marin 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VIII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Lucija, Marijan i Ratko Barjašić 

Sir 27,4-7; Ps 92; 1Kor 15,54-58; Lk 6,39-45 18,30 + Rudolf Šain 



 

KATEKUMENAT (6) 
Perspektive katekumenata u svjetlu 

negdašnjih i sadašnjih iskustava 
Piše: dr. Zvonko Pažin,  

prof. liturgike na KBF-u u Đakovu 
 

A. POVIJESNI PRIKAZ 
5. Hipolit Rimski: Traditio Apostolica 

5. razdoblje: mistagogija 
 

„Nakon što se završe ovi obredi, neka se 
svatko stara da čini dobra djela, neka nastoji 
da se svidi Bogu te da živi pravedno 
prianjajući revno uz načela Crkve, vršeći ono 
što je primio u pouci i napredujući u 
pobožnosti.  
Ovdje smo samo ukratko spomenuli krštenje 
i sveti prinos jer ste vi po pisanoj predaji već 
poučeni o uskrsnuću tijela i o svemu 
ostalom. Ipak, bude li potrebno podsjetiti na 
nešto drugo, neka biskup to kaže pod 
pečatom tajne onima koji su primili pričest. 
Neka se nevjernicima to ne govori, nego 
samo nakon što prime pričest. To je onaj 
bijeli kamen o kojem Ivan reče da je na 
njemu napisano novo ime koje nitko ne 
poznaje, nego samo onaj koji primi kamen.“ 
 

Dopunsku pouku novokrštenici primaju 
nakon inicijacije. Snažno je naznačena tzv. 
disciplina arcani. 
Konačno, evo sheme katekumenalnog hoda 
prema Hipolitu Rimskom: 
 

Predstavljanje kandidata: Jamci dovode 
kandidate. Nađu li se dostojnima, primaju se 
među katekumene. 
Trogodišnji katekumenat s poukom i 
polaganjem ruku na koncu svake pouke. 
Bliža priprava: Nakon što katekumeni prođu 
još jedan ispit, postaju izabranici koji onda 
imaju bližu pripravu na skoro krštenje. 
Slavlje sakramenata inicijacije: 
▪ post 
▪ molitveno bdjenje (čitanja, pouke, 

molitve) 
▪ blagoslov uljâ 

▪ odricanje od đavla i mazanje 
otkletvenim uljem 

▪ krštenje uranjanjem 
▪ pomazanje 
▪ potvrda (pomazanje i molitva) 
▪ zajedničko euharistijsko slavlje 

novokrštenika i ostalih vjernika. 
 

Zaključimo: 
Ove su katekumenalne odredbe veoma 
snažno utjecale na rimsku liturgiju skrutinija. 
I današnji RPOK slijedi osnovnu strukturu 
ovog spisa. Značajno je i svjedočanstvo o 
krštenju djece. 
Opažamo ozbiljnost i strogost kojom se 
ispituje je li kandidat dostojan. 
Na katekumene katehista polaže ruke bio on 
laik ili klerik. To preuzima i današnji RPOK. 
Iako ne govori jasno o vremenu, gotovo je 
sigurno da se neposredna priprava na 
krštenje (kupanje, post) odnosi na dane koji 
prethode Vazmenom bdjenju.  
 

6. Poslanica Ivana Đakona Senariju 
(429. godine) 
 

U 4. i 5. st. nemamo pravih liturgijskih 
knjiga. Ovaj nam spis ipak daje dosta 
podataka o katekumenalnoj liturgiji u 5. st. 
Senarije, činovnik iz Ravenne, pita svoga 
prijatelja Ivana, rimskog đakona (neki 
smatraju da je on kasnije postao papa pod 
imenom Ivan I.) o krsnim propisima i 
običajima. U svom odgovoru Ivan Đakon 
razlaže nauk i propise glede krštenja. Budući 
da je po istočnom grijehu čovjek rob sotone, 
potrebno je čim povjeruje da se odrekne 
Sotone. Pouka treba sadržavati osnovne 
članke vjere. Ivan Đakon zatim nabraja 
različite obrede u razdoblju katekumenata: 
često polaganje ruku; puhanje u lice koje 
označava izganjanje đavla i pripravljanja 
mjesta Kristu. Tu su i davanje soli koja 
označava postojanost i mudrost, te predaja 
Vjerovanja za onog tko je zaista katekumen i 
izabranik. Nabrajaju se konačno i doticanje 
ušiju, nosnica i prsiju. 

(Nastavlja se)



 

24. 2. 

Kursiljo – Mali tečaj radosnog 
kršćanstva otkazuje se zbog nedostaka 
interesa. 
 

U ponedjeljak, 25. veljače, u 19,30 sati u 
našem Pastoralnom centru Kršćanska 
evangelizacijska skupina (KES) 
Duhovni kutak održat će susret: 
Duhovnost u svakodnevnici.  Dođite!  
 

U utorak, 26. veljače, s početkom u 
18,30 sati, održat će se sjednica 
Župnoga pastoralnog vijeća. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom u 20,30 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

U ovom tjednu je prvi petak u mjesecu, 
šesti u zajedničkoj pobožnosti '9 prvih 
petaka', posvećenoj Presvetom Srcu 
Isusovu. 
Nakon mise bit će cjelonoćno klanjanje 
pred Presvetim, koje završava u subotu 
u 8 sati. 
 

Na prvu subotu obnavljamo posvetu 
naše župe Bezgrešnom Srcu Marijinu. 
 

Kao i svake prve subote, u 16 sati bit će 
susret Obiteljske zajednice naše Župe 
u Pastoralnom centru. 
 

Na prvu nedjelju u mjesecu svoje 
molitve i žrtve prikazujemo za duhovna 
zvanja. 

Novi susret djece mlađe školske dobi 
bit će sljedeće nedjelje, u 10,30 sati, u 
vjeronaučnoj dvorani. Pozivamo svu 
djecu da se priključe! 
 

Korizma započinje na Pepelnicu ili Čistu 
srijedu, 6. ožujka. Mise će u našoj kapeli 
biti u 17 i u 18,30 sati.  
Na Pepelnicu je zapovijedani post i 
nemrs, a zapovijedani nemrs je i u sve 
petke u korizmi. Razmislite o pokori. 
 

Hodočašće u Karlovac i Krašić, u 
devetnici sv. Josipu, bit će u subotu, 16. 
ožujka. Polazak je u 8 sati, a cijena od 
120 kuna uključuje i ručak. 
 

Ženidbu namjeravaju sklopiti:  
Donald Stjepan Jagar iz Zagreba (sin 
Ferde i Jadranke dj. Pezić), rkt. i Marija 
Borovac iz V. Gorice (kći Ivice i Jasne dj. 
Banović), rkt. 
 

Ured za pastoral mladih Zagrebačke 
nadbiskupije tijekom ove pastoralne godine 
organizira susrete mladih u arhiđakonatima 
naše Nadbiskupije kao daljnju pripremu za 
SHKM, koji će se održati u našoj Nadbiskupiji 
2020. godine. 
Susret mladih našega Katedralnog 
arhiđakonata održat će se 9. ožujka u Župi 
sv. Luke Evanđelista u Travnom, s početkom 
u 9,30 sati. Nakon okupljanja slijedi sveta 
misa, prijepodnevni program, ručak te 
poslijepodnevni program koji će pripremiti 
animatori. Susret će završiti zajedničkom 
molitvom u 17 sati. 
Kotizacija za susret iznosi 10 kuna po osobi, 
čime će se pokriti dio troškova organizacije. 
Prijaviti se možete do 6. ožujka preko 
Facebook stranice Ureda: 
www.facebook.com/pastoralmladih. 


